

证券代码：300858

证券简称：科拓生物

公告编号：2020-013

北京科拓恒通生物技术股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	科拓生物	股票代码	300858
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	孟彬	张凌宇	
办公地址	北京市怀柔区雁栖经济开发区牯牛河路 31 号院 1 号-2	北京市怀柔区雁栖经济开发区牯牛河路 31 号院 1 号-2	
电话	010-69667381	010-69667381	
电子信箱	zqb@scitop.cn	zqb@scitop.cn	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	140,149,556.67	135,726,674.19	3.26%
归属于上市公司股东的净利润（元）	38,583,272.08	40,329,051.79	-4.33%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	37,859,272.40	35,959,816.43	5.28%
经营活动产生的现金流量净额（元）	25,884,444.10	44,308,533.25	-41.58%
基本每股收益（元/股）	0.62	0.65	-4.62%

稀释每股收益（元/股）	0.62	0.65	-4.62%
加权平均净资产收益率	9.21%	12.34%	-3.13%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	491,598,311.07	465,969,134.96	5.50%
归属于上市公司股东的净资产（元）	438,412,180.60	399,828,908.52	9.65%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数		11	报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件 的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
孙天松	境内自然人	40.32%	24,954,801	24,954,801		
北京科融达投资 合伙企业（有限 合伙）	境内非国有法人	16.13%	9,985,506	9,985,506		
刘晓军	境内自然人	8.77%	5,430,301	5,430,301		
张列兵	境内自然人	8.54%	5,287,801	5,287,801		
乔向前	境内自然人	7.11%	4,403,000	4,403,000		
北京科汇达投资 合伙企业（有限 合伙）	境内非国有法人	6.98%	4,316,951	4,316,951		
北京顺禧股权投 资基金（有限合 伙）	境内非国有法人	6.94%	4,295,000	4,295,000		
宁夏谷旺股权投 资基金合伙企业 （有限合伙）	境内非国有法人	3.23%	2,000,000	2,000,000		
杭州凯泰创裕投 资合伙企业（有 限合伙）	其他	0.66%	407,166	407,166		
杭州凯泰成德投 资合伙企业（有 限合伙）	其他	0.66%	407,166	407,166		
上述股东关联关系或一致行动的 说明	无					
前 10 名普通股股东参与融资融券 业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

报告期内，公司实现营业总收入为 14,014.96 万元，比去年同期增长 3.26%；营业利润为 4,927.41 万元，比去年同期增长 0.68%；利润总额为 4,603.41 万元，比去年同期降低 5.95%；归属于上市公司股东的净利润为 3,858.33 万元，比去年同期降低 4.33%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 3,785.93 万元，比去年同期增长 5.28%。公司的主要经营情况概述如下：

1、各业务板块经营情况：报告期公司继续坚持围绕主业，积极拓展各业务板块的研发、生产与销售业务，复配食品添加剂业务保持客户和销量稳定，2020 年上半年销售额增长 2.46%，食用益生菌制品的市场认知度和行业影响力持续增长，同时公司在金华市金西经济开发区建设的食用益生菌制品生产基地，全新的生产工艺、质量控制和设备装备水平进一步提升了公司的产品竞争能力，增加了客户信任度。2020 年 4 月份，金华生产基地全面进入试运行，上半年订单业务大幅增长，销售收入同比增长 83.62%，动植物微生态制剂受新冠疫情影响，公司业务和技术服务人员对客户的技术服务受到一定影响，客户订货有所减少，上半年销售收入同比下降 21.09%。在食用益生菌制品业务大幅增长的带动下，主营业务中益生菌板块的销售占比进一步增强，比上年同期增加 3.26%，由此带动上半年公司毛利率整体上升了 0.59%，公司业务结构进一步趋于合理。

2、在市场开拓方面：巩固已有市场份额的同时，挖掘市场潜力，扩大市场份额，公司的各项产品得到新老客户的广泛认可，对公司产品及服务保持较高的满意度。

3、在技术研发方面：公司积极加强技术创新能力，在研发项目立项、研发经费投入上和公司主营业务密切结合，不断增强公司产品的市场竞争力和技术服务能力，在研发项目管理上，通过项目实施管理和项目考核与激励，提高研发人员的积极性和创新能力。

4、在安全生产和环境保护方面：公司严格遵守国家有关安全生产的法律法规，注重员工职业健康安全，着力提高员工个人的防范意识和安全意识，防止事故发生，已建立起完善的安全生产管理制度。公司重视企业的环境保护责任，严格遵守国家环保方面的法律、法规和相关政策，不存在因环境违法行为而受到环保部门行政处罚的情形。报告期面对新冠疫情的影响，公司严格执行疫情防控的制度要求，严格管理生产厂区 and 人员流动，保证了各生产基地的安全运行，疫情并没有对各公司及生产基地的生产和运营造成较大影响。

5、在人力资源方面：公司一直注重人才培养和管理，并采取了一系列吸引和稳定核心人员的措施，包括建立有效的绩效管理体系、增加培训机会、创造良好的工作和文化氛围等。公司将根据既定的业务发展目标制定相应的人力资源发展计划，通过高校招聘补充有潜力的优秀新生力量，通过社会招聘引进富有经验的技术人员、管理人员和销售人员，不断完善人才激励机制，建立健全的培训体系，确保公司业务发展目标的实现。公司严格按照国家相关法律法规，规范公司内部治理结构，从而提升公司的可持续发展能力和公司价值的双赢。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

2020年1月1日起，本公司开始执行财政部2017年修订的《企业会计准则第14号——收入》。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。